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1 Johtajan esipuhe 

Vastuullisuus on ollut yksi Suomen metsäkeskuksen neljästä arvosta sen 

perustamisestaan alkaen vuodesta 2012, ja luultavasti paljon ennen sitä arvona 

myös useissa Suomen metsäkeskusta edeltäneissä alueellisissa Metsäkeskuksissa. 

Vastuullisuus ja kestävän kehityksen edistäminen on sisäänrakennettu 

Metsäkeskuksen strategiaan, se on osa organisaation normaalia johtamista ja 

sisältyy kaikkeen toimintaamme. On tärkeää, että jokainen metsäkeskuslainen 

ymmärtää oman työnsä merkityksen ja vaikuttavuuden. Oleellista on, miten 

vastuullisuus viedään – johdetaan – osaksi strategiaamme ja jokapäiväistä 

toimintaamme.  

Vastuullisuusraportti on jatkoa vuonna 2020 laaditulle 

vastuullisuussitoumuksellemme. Vastuullisuusraportissa peilaamme 

toimintaamme ja vastuullisuutta viiteen valittuun YK:n kestävän kehityksen 

tavoitteiseen. Mittareiden ja esimerkkitapausten kautta vastuullisuus tulee lähelle 

toimintaamme ja jokaista Metsäkeskuksen toimihenkilöä. Kolmeen tavoitteista – 

Maanpäällinen elämä; Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua; Ilmastotekoja – 

haluamme jättää ’kädenjälkemme’, ja kahden osalta – Vastuullista kuluttamista; 

Rauha, oikeudenmukaisuus ja hyvä hallinto – pyrimme pienentämään 

’jalanjälkeämme’. 

Vastuullisuusraporttimme on ensimmäinen laatuaan. Raportti tulee varmasti 

elämään vuosien myötä – on muun muassa tarpeen pohtia ja kirkastaa, mikä 

vastuullisuusraportin suhde on toimintakertomukseen ja 

henkilöstötilinpäätökseen. Vastuullisuusraportti hyväksytään Metsäkeskuksen 

johtoryhmässä. 

2 Metsäkeskuksen organisaatio ja toiminta 

Organisaatio 

Metsäkeskus on itsenäinen julkisoikeudellinen laitos, joka edistää metsien 

kestävää hoitoa ja käyttöä, metsien monimuotoisuuden säilyttämistä ja metsiin 

perustuvia elinkeinoja. Metsäkeskuksen tehtäviin kuuluu metsiä koskevan 

lainsäädännön toimeenpano ja metsätietoihin liittyvien tehtävien hoitaminen. 

Toimintaamme ohjaa maa- ja metsätalousministeriö. Metsäkeskusta johtaa 

johtokunnan alaisuudessa toimiva johtaja. Toimintamme on organisoitu viiteen 

palveluun, joista vastaavat palvelujohtajat. 

Metsäkeskuksen toiminta kattaa koko maan: toimipisteitä on kaikkiaan 63 ja 

meillä työskentelee yli 500 henkilöä. Päätoimipaikkamme on Lahdessa. 
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Metsäkeskuksen organisaatio ja keskeiset toiminnot. 

Toiminta 

Työskentelemme luonnonvaratalouden kestävyyden ja siihen perustuvien 

elinkeinojen kilpailukyvyn varmistamiseksi ja maaseudun elinvoimaisuuden 

kehittämiseksi. Osallistumme bio- ja kiertotalouden palveluiden, lisäarvotuotteiden 

ja innovaatioiden edistämiseen. Toteutamme kansallista metsästrategiaa ja 

alueellisia metsäohjelmia valtionavun, hanketoiminnan ja erillisrahoituksen turvin. 

Metsäkeskus ei harjoita liiketoimintaa.  

Metsäkeskuksen ydintehtäviä: 

• tuotamme ja ylläpidämme avointa metsä- ja luontotietoa Suomen metsistä. 

• valvomme metsäalan lainsäädäntöä, hakkuiden sekä metsän- ja 

luonnonhoitotöiden toteutusta ja julkisen rahoitustuen lainmukaista käyttöä. 

• rahoitamme yksityismetsänomistajien metsän- ja luonnonhoitotöitä valtion 

budjettirahoituksen avulla. 

• edistämme tiedollamme ja asiantuntijuudellamme metsätaloutta ja alan 

elinkeinoja. 

• toteutamme merkittäviä metsäalan kehittämishankkeita. 

• osallistumme valtakunnalliseen ja alueelliseen ohjelmayhteistyöhön. 

• koulutamme ja neuvomme metsänomistajia sekä metsäalan yrittäjiä ja 

toimijoita. 
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• jaamme monikanavaisesti puolueetonta, tieteelliseen tutkimukseen ja 

käytännön kokemukseen perustuvaa tietoa metsistä, metsätaloudesta ja 

metsäluonnonhoidosta. 

Asiakkaitamme ovat metsänomistajat, metsäalan yritykset ja muut alan toimijat. 

Toiminnassamme keskeisiä sidosryhmiä ja yhteistyökumppaneitamme ovat alan 

edunvalvontaorganisaatiot, tutkimuslaitokset ja valtion ja aluehallinnon 

organisaatiot. Lisäksi Metsäkeskuksen tietojärjestelmä- ja tietotuotannossa on 

useita toimittajia ja yhteistyökumppaneita. 

 

 

Keskeisiä lukuja Metsäkeskuksen toiminnasta vuodelta 2022. 

2.1 Vastuullisuuden johtaminen  

 

Vastuullisuus ja kestävän kehityksen edistäminen on sisäänrakennettu 

Metsäkeskuksen strategiaan, ja ne ovat osa organisaation normaalia johtamista. 

Vastuullisuustyön kehittämisestä vastaa Metsäkeskuksen johtaja. Vuonna 2022 

vastuullisuustyön koordinointiin ja edistämiseen rekrytoitiin johtava 

vastuullisuusasiantuntija. Vastuullisuustyötä suunnitellaan ja kehitetään 

vastuullisuustyöryhmässä, johon on koottu asiantuntemusta Metsäkeskuksen eri 

palveluista. Vastuullisuuden edistäminen on myös jokaisen työntekijämme tehtävä.  

 etsäkeskuksen  uosi 2022
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2.2 Vastuullisuus Metsäkeskuksen arvona 

Suomen metsäkeskus on kokonaiskestävää metsätaloutta palveleva ja edistävä 

asiantuntijatalo. Kestävä metsänkäyttö yhteensovittaa taloudelliset, ekologiset, 

sosiaaliset sekä ilmastolliset tavoitteet ja parantaa pitkällä aikavälillä metsistä 

saatavaa hyötyä. Vastuullisuus on Metsäkeskuksen keskeinen strateginen arvo ja 

missio. Pyrimme toiminnallamme vahvistamaan metsätalouden ja muun 

metsienkäytön toimintatapojen kokonaiskestävyyttä. Strategiassamme arvo 

vastuullisuus on kirjoitettu auki seuraavasti: 

’Toimimme taloudellisesti, sosiaalisesti ja ekologisesti vastuullisesti ja eettisesti  

korkeatasoisesti. Edistämme monipuolisesti ja johdonmukaisesti metsien käytön  

kestävyyttä. Rakennamme luottamusta avoimella vuorovaikutuksella,  

monipuolisella asiantuntemuksella sekä läpinäkyvällä tiedolla ja hallinnolla.’ 

 

 

 

Metsäkeskuksen strategia kuvana. 

 

Metsäkeskuksen toiminta kytkeytyy suoraan tai välillisesti suureen osaan YK:n 

Agenda 2030 kestävän kehityksen tavoitteista. Keskeisimmiksi edistettäviksi 

tavoitteiksi Metsäkeskuksessa on valittu kolme selkeimmin vaikuttavuus- ja 



  

Suomen metsäkeskus • Vaihde p. 029 432 400 • Asiakastuki p. 029 432 409, asiakastuki@metsakeskus.fi • metsakeskus.fi 

8(39) 

vaikutustavoitteisiimme sekä painopistealueisimme kytkeytyvää kestävän 

kehityksen tavoitetta: 

 

SDG 15:  Maanpäällinen elämä 

SDG 8:  Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua 

SDG 13:  Ilmastotekoja 

 

Lisäksi olemme tunnistaneet kaksi muuta, toimintaamme liittyvää kestävän 

kehityksen tavoitetta:  

 

SDG 12:  Vastuullista kuluttamista 

SDG 16:  Rauha, oikeudenmukaisuus ja hyvä hallinto 

 

 

 
 

 

Metsäkeskuksen kädenjäljen kasvattamisen osalta vuoden 2022 

vastuullisuusraportissa raportoidaan kolmesta ensimmäisestä kestävän kehityksen 

tavoitteesta, joita toimintamme ja strategiasta kirkastetut painopistealueemme 

vahvimmin edistävät. Tavoitteiden 12 ja 16 osalta toimintaamme tarkastellaan 

jalanjälkeä käsittelevässä luvussa. 

 

Metsäkeskus on valmistelemassa toimintansa mittareiden kokonaisvaltaista 

uudistamista IOOI-vaikutusketjumallin mukaisiksi toimintamme mittareiksi ja 

johtamisen välineeksi. Samassa yhteydessä on tarkoitus työstää myös 

Metsäkeskuksen valitsemien kestävän kehityksen tavoitteiden 

mittaristokokonaisuutta. Vuoden 2022 osalta esitämme tässä raportissa jo 

olemassa olevia toimintamme tulos- ja prosessimittareita, jotka jossain määrin 

palvelevat valittujen alatavoitteiden mittareina.    

3 Kädenjälkemme tavoitteeseen maanpäällinen elämä 

Tavoite: Suojella maaekosysteemejä, palauttaa niitä ennalleen ja edistää niiden 

kestävää käyttöä; edistää metsien kestävää käyttöä; taistella aavikoitumista 

vastaan; pysäyttää maaperän köyhtyminen ja luonnon monimuotoisuuden 

häviäminen. 
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Metsäkeskuksella on erittäin keskeinen ja moninainen rooli metsäluontomme 

monimuotoisuuden turvaamisessa ja metsien kokonaiskestävän käytön 

edistämisessä muun muassa metsälain ja rahoituslainsäädännön toimeenpanijana 

sekä metsä- ja luontotiedon tuottajana. Olemme myös tiiviisti mukana 

tavoitteeseen liittyvässä kehittämistoiminnassa sekä uusien 

metsänkäsittelymenetelmien ja luonnonhoitoratkaisujen jalkauttamisessa 

käytäntöön tietotuotteiden, koulutuksen ja neuvonnan avulla.  

Metsäkeskus valvoo metsälain 10 §:n tarkoittamien erityisen tärkeiden 

elinympäristöjen, kuten purojen, norojen, lähteiden, lehtolaikkujen ja rehevien 

korpien luonnontilaisuuden ja ominaispiirteiden säilymistä niiden läheisyyteen 

suunnitelluissa metsänhoitotoimenpiteissä ja myöntää julkista tukea näiden 

säästämiseksi hakkuilta. Metsäkeskus viestii, tarjoaa neuvontaa ja järjestää 

koulutuksia metsänomistajille ja toimijoille vapaaehtoisen suojelun 

mahdollisuuksista metsien luonnonhoidossa sekä vesiensuojelussa. Metsäkeskus 

myöntää julkista tukea valuma-alueiden luonnonhoitoon ja muille 

luonnonhoitohankkeille sekä joutoalueiden metsitykseen. Metsäkeskus myös 

suunnittelee pienvesien ja metsäelinympäristöjen kunnostustoimenpiteitä ja 

edistää turvemaiden ilmastokestäviä metsänhoitomenetelmiä kuten 

jatkuvapeitteistä metsänkäsittelyä. Metsäkeskus kerää, ylläpitää ja jalostaa metsä- 

ja luontotietoa yksityismetsistä. 

Metsäkeskus osallistuu kansallisiin, vapaaehtoista suojelua edistävän METSO-

ohjelman ja elinympäristöjen tilaa parantavan Helmi-ohjelman toteutukseen. 

Metsäkeskus tekee yhteistyötä ympäristöhallinnon kanssa metsien uhanalaisten 

lajien elinympäristöjen turvaamiseksi. 

Maanpäällisen elämän kestävyystavoite kytkeytyy vahvasti strategiamme 

 aikutta uusta oitteeseen ’metsät o at ter eitä, tuotta ia ja monimuotoisia, ja 

metsien tarjoamat ilmasto- ja muut pal elut parane at’. 

3.1 Metsäkeskuksen keskeiset alatavoitteet ja edistymisen mittarit  

Tavoitteen 15 keskeisten alatavoitteiden osalta esitämme vuodelta 2022 olemassa 

olevia toimintamme tulos- ja prosessimittareita, jotka jossain määrin soveltuvat 

valittujen alatavoitteiden mittareiksi.  
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Taulukko 1.  
 

15.1 Suojella ja palauttaa vuoteen 2020 

mennessä ennalleen maanpäällisiä ja 

sisämaassa sijaitsevia makean veden 

ekosysteemejä ja niiden tarjoamia palveluja, 

erityisesti metsiä, kosteikkoja, vuoria ja 

kuivan maan alueita, sekä turvata niiden 

kestävä käyttö kansainvälisiin sopimuksiin 

sisältyvien velvoitteiden mukaisesti. 

Metsäkeskuksen myöntämien 

luonnonhoitohankkeiden ja ympäristötukien 

määrä (ha/v) 

 

15.2 Edistää vuoteen 2020 mennessä kaiken 

tyyppisten metsien kestävien 

hoitomenetelmien käyttöönottoa, pysäyttää 

metsäkato, ennallistaa turmeltuneita 

metsäalueita ja lisätä maailmanlaajuista 

metsitystä merkittävästi. 

Eri-ikäishakkuiden pinta-alan kehitys (ha/v) 

 

15.5 Ryhtyä kiireellisiin ja merkittäviin 

toimenpiteisiin luontaisten elinympäristöjen 

turmeltumisen vähentämiseksi, luonnon 

monimuotoisuuden katoamisen 

pysäyttämiseksi ja uhanalaisten lajien 

suojelemiseksi sekä niiden sukupuuttoon 

kuolemisen estämiseksi vuoteen 2020 

mennessä. 

Todetut ML 10 §:n kohteiden rikkomukset 

(kpl/v)  

 

Metsäkeskuksen valitsemat edistettävät alatavoitteet ja niiden mahdollisia mittareita 

tavoitteeseen 15: Maanpäällinen elämä.  

Ympäristötuki ja luonnonhoitohankkeet 

Metsäkeskuksen myöntämä metsätalouden määräaikainen 10 vuoden 

ympäristötuki on yksi vapaaehtoisen suojeluohjelman, METSO-ohjelman, 

toteutuskeinoista. Ympäristötukea myönnetään, jos metsien hoitoon tai käyttöön 

liittyvissä toimenpiteissä otetaan huomioon metsän biologisen monimuotoisuuden 

ylläpitäminen, luonnonhoito tai metsien muu kuin puuntuotannollinen käyttö 

laajemmin kuin metsälaissa säädetään maanomistajan velvollisuudeksi. 

Metsäkeskus neuvoo metsänomistajia tuen hakemisessa ja kouluttaa metsäalan 

toimijoita tukikohteiden huomiointiin ja tukien valmisteluun. 

Metsäluonnon hoitohankkeisiin tarkoitettua kestävän metsätalouden 

määräaikaisen rahoituslain tukea voidaan myöntää monimuotoisuuden kannalta 

tärkeiden elinympäristöjen hoito- ja kunnostustöihin, metsä- ja 



  

Suomen metsäkeskus • Vaihde p. 029 432 400 • Asiakastuki p. 029 432 409, asiakastuki@metsakeskus.fi • metsakeskus.fi 

11(39) 

suoelinympäristöjen ennallistamiseen, metsätalouden vesiensuojelutöihin sekä 

monimuotoisuutta edistäviin kulotuksiin. Luonnonhoitohanketuki kohdistuu 

Metsäkeskuksen suunnittelemiin alueellisiin, useammista toimenpiteistä koostuviin 

hankekokonaisuuksiin. 

 

Metsäkeskuksen myöntämien ympäristötukien ja luonnonhoitohankkeiden pinta-alat 

vuosina 2020-2022. 

Jatkuva kasvatus 

Metsien käsittelymenetelmien monipuolistumisen myötä jokaiselle metsikölle on 

valittavissa metsänomistajan tavoitteiden ja kasvupaikan tarjoamien 

mahdollisuuksien mukainen käsittelytapa. Jatkuvalla kasvatuksella voidaan 

vähentää metsätalouden toimenpiteiden vesistökuormitusta ja kasvihuonekaasujen 

päästöjä etenkin turvemaametsissä.  Metsäkeskus edistää monipuolisten 

metsänkäsittelymenetelmien käyttöönottoa useilla hankkeilla ja on mukana myös 

tutkimusyhteistyössä.  

 

 

Metsien jatkuvan kasvatuksen käsittelypinta-ala on kasvanut tasaisesti vuodesta 2014, 

jolloin se tuli metsälain mahdollistamaksi käsittelymenetelmäksi.   

Metsälain 10 § valvonta 

Metsäkeskus valvoo metsälakien noudattamista. Metsälain valvonta 

perustuu ennen hakkuuta Metsäkeskukselle toimitettaviin 

metsänkäyttöilmoituksiin sekä hakkuun jälkeen tehtäviin tarkastuksiin. Hakkuiden 

2020 2021 2022

Ympäristötuki  (ha) 3548 4419 3598

Luonnonhoitohankkeet (ha) 128 123 157

Yhteensä (ha) 3676 4542 3755
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valvonnan päähuomio kohdistuu erityisen tärkeiden elinympäristöjen (ML 10 

§) sekä uhanalaisten lajien ja elinympäristöjen huomioon ottamiseen hakkuissa. 

Vuonna 2019 otettiin metsälain valvonnassa tuotantokäyttöön satelliittikuviin 

perustuva erotuskuvatulkinta, joka merkittävästi tehosti valvontaa. Isossa kuvassa 

metsälakirikkomusten määrät ovat kääntyneet laskuun. Tähän on vaikuttanut 

muun muassa ennakoivan lainvalvonnan toimenpiteet ja Metsäkeskuksen avoimen 

metsä- ja luontotiedon laadun paraneminen. Myös toimijat ovat kehittäneet 

toimintatapojaan. Vuonna 2022 Metsälain 10 §:n kohteisiin kohdentuneita 

rikkomuksia Metsäkeskus havaitsi 15 kpl. Edellisten vuosien vastaavat luvut olivat 

11 kpl (2021) ja 38 kpl (2020).  

3.2 Tapausesimerkkejä toiminnastamme 

Luonnonhoitokortti - luonnonhoidon tietotaidon varmistaja (alatavoite 15.5) 

Luonnonhoitokortin osaamiskoe on tutkinto, jolla mitataan puunkorjuu- ja 

metsänhoitotöissä tarvittavaa luonnonhoidollista osaamista. Talousmetsien 

luonnonhoidolla tarkoitetaan metsien monimuotoisuuden ja muiden arvojen 

huomioon ottamista puuntuotannon rinnalla metsien hoidossa ja puunkorjuussa. 

Luonnonhoidollisin toimin tuetaan ennen kaikkea metsätalouden ekologista ja 

sosiaalista kestävyyttä.  

Metsäalan luonnonhoitokortti, niin sanottu ’tikkatutkinto’, on erityisesti 

metsäkoneenkuljettajille ja metsureille sekä metsien hoidon ja hakkuiden 

suunnittelijoille räätälöity oppikokonaisuus. Luonnonhoidon tietotaitoa tarvitaan 

metsänomistajien neuvonnassa sekä metsänhoito- ja puunkorjuutöiden kaikissa 

vaiheissa suunnittelusta toteutukseen. Luonnonhoitokortin suorittanut tuntee 

keskeiset luonnonhoitoa koskevat säädökset ja suositukset, osaa huomioida niitä 

vaihtelevissa työolosuhteissa ja kykenee perustelemaan luonnonhoidollisia 

toimenpiteitä. Monet yritykset ja yhteisöt edellyttävät kortin suorittamista 

työntekijöiltään. Myös metsänomistajille on hyötyä opintojen suorittamisesta. 

Luonnonhoitokortti myönnetään yksipäiväisen osaamiskokeen hyväksytysti 

suorittaneille. Metsäkeskuksen järjestämä osaamiskoe koostuu sisä- ja maasto-

osioista, joissa vastataan luonnonhoitoaiheisiin kysymyksiin, tunnistetaan 

luontokohteita sekä kasvilajeja. Vuonna 2022 Metsäkeskus järjesti 33 

luonnonhoitokorttikoetta 19 eri paikkakunnalla. Kokeisiin osallistui 931 metsäalan 

toimijaa, opiskelijaa ja metsänomistajaa, joista 736 läpäisi kokeen.  
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Kulotuskoulu - taitoa tulenkäyttöön metsissä -hanke (alatavoitteet 15.5 ja 15.2) 

Metsäpalot ovat olleet keskeinen osa pohjoisen havumetsävyöhykkeen ekologiaa. 

Metsäpalojen vähenemisen myötä tulen ekologinen vaikutus Suomen metsissä on 

vähentynyt merkittävästi, jopa niin paljon, että on perusteltua sanoa tulen olevan 

olennaisimpia nykymetsäluonnostamme puuttuvia tekijöitä. Metsäluontoomme 

ovat kuuluneet metsäpalot ja eliölajistossamme on runsaasti eri tavoin siihen 

sopeutuneita eliölajeja. Palaneesta puusta hyötyvät monet uhanalaiset käävät ja 

hyönteiset, palaneesta maasta muun muassa monet sienet ja putkilokasvit. 

Kulotuksella ja säästöpuiden poltolla onkin suuri merkitys palolajiston elpymiseen. 

Uudistusalojen kulottaminen monipuolistaa metsien hoitomenetelmiä ja tuo myös 

puuntuotannollisia hyötyjä. 

Kulotuskoulu -hankkeen (1.1.2020-31.12.2022) (Kulotuskoulu | Metsäkeskus 

(metsakeskus.fi)) tavoitteena oli kääntää kulotusten ja luonnonhoidollisten polttojen 

määrä kasvuun Kaakkois-Suomessa. Hanke järjesti yhteensä 18 kulotusaiheista 

tapahtumaa, joista kuusi tapahtumaa olivat hankealueella järjestettyjä 

koulutuksellisia polttoja ja kulotuksia. Muut 12 alueellista tapahtumaa olivat 

kulotusaiheisia webinaareina tai seminaareina järjestettyjä koulutustapahtumia tai 

kulotustapahtumia valmistelevia maastotyöpajoja. Hankeaikana eri tapahtumiin 

osallistui järjestäjineen yhteensä 488 henkilöä. Hankeviestintä sisälsi 

metsänomistajille lähetettyjä kirjeitä, metsäalan toimijoille suunnattuja 

uutiskirjeitä ja tiedotteita, blogitekstejä, lehtiuutisia ja mediajulkaisuja kulotuksista 

sekä kulotuksen metsän- ja luonnonhoidollisista vaikutuksista. Hanke tuotti myös 

kulotusaiheisen avoimen verkkokurssin. 

Hanke toteutettiin yhteistyössä metsäteollisuusyritysten, pelastuslaitoksen, alueen 

metsäoppilaitosten, Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen (Helmi-ohjelman toteutus) 

sekä kolmen metsäpalojen torjuntaan keskittyvän hankkeen kanssa. 

https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/kulotuskoulu
https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/kulotuskoulu
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Kulotuskoulun toteuttama paahdeympäristön kunnostamispoltto Ruokolahden 

Huuhanrannassa kesällä 2022. Kuva: Juho Kokkonen.  

Suurten petolintujen pesintöjen turvaaminen (alatavoite 15.5) 

Suuret päiväpetolinnut, eli maakotka, merikotka ja kalasääski, ovat pesimä- ja 

pienpoikasaikaan herkkiä häiriölle. Käyttöön otetulla ilmoitusmenettelyllä voidaan 

välttää tilanteet, joissa pesiä tuhoutuu tiedonpuutteen vuoksi. Metsäkeskus valvoo 

kaikista hakkuuaikomuksista lakisääteisesti tehtäviä metsänkäyttöilmoituksia ja 

metsävaratiedoissamme on paikkatieto myös petolintujen tiedossa olevista 

pesäpuista.  

Ennakoivana lainvalvontatyönä Metsäkeskus lähettää metsänkäyttöilmoituksista 

havaituista mahdollisista luontoarvoja heikentävistä hakkuista ilmoituksen 

maanomistajalle ja hakkuuoikeuden haltijalle Metsäkeskuksen tiedossa olevista 

luontokohteista, kuten metsälain 10§:n tarkoittamista erityisen tärkeistä 

elinympäristöistä. 

Kesäkuusta 2022 lähtien Metsäkeskus on lähettänyt maanomistajalle, 

metsänkäyttöilmoituksen laatijalle, hakkuuoikeuden haltijalle ja ELY-keskukselle 

ilmoituksen myös mikäli metsähakkuu on suunniteltu merikotkan, maakotkan tai 

sääksen pesäpuun välittömään läheisyyteen. 

Sääksisäätiön merikotkatyöryhmä, Helsingin yliopiston Luonnontieteellinen 

keskusmuseo, ympäristöministeriö, maa- ja metsätalousministeriö, ELY-keskukset, 

Metsähallitus ja Suomen metsäkeskus ovat laatineet yhteistyössä myös 

ohjeistuksen petolintujen pesäpuiden huomioimiseen metsänkäsittelyn 

yhteydessä. Ohjeistuksessa on määritelty pesimäajat, jolloin laji on erityisen arka 

häiriölle. (Uhanalaisten lajien elinympäristöjen säilyttäminen | Metsäkeskus 

(metsakeskus.fi)) 

https://www.metsakeskus.fi/fi/metsan-kaytto-ja-omistus/metsien-suojelu-ja-elinymparistojen-hoito/uhanalaisten-lajien-elinymparistojen-sailyttaminen
https://www.metsakeskus.fi/fi/metsan-kaytto-ja-omistus/metsien-suojelu-ja-elinymparistojen-hoito/uhanalaisten-lajien-elinymparistojen-sailyttaminen
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Petolintujen pesiä koskeva paikkatieto ei ole automaattisesti kaikkien saatavilla, 

koska tiedot ovat julkisuuslain mukaan salassa pidettäviä. 

Freshabit LIFE IP-hanke (alatavoite 15.1)  

Freshabit LIFE IP -hanke edisti vesiperinnön hyväksi tehtävää yhteistyötä eri 

sektorien välillä ja yhdisti rakentavalla tavalla vesien- ja muun luonnonsuojelun 

sekä metsätalouden ja maaseudun kehittämisen. Tavoitteena oli luoda hyviä 

käytäntöjä ja pysyviä uusia yhteistyöverkostoja. Hankkeen päätavoite oli parantaa 

Natura 2000 -vesistöalueiden tilaa ja monimuotoisuutta. Tavoitteeseen pyrittiin 

rakentamalla muun muassa kosteikkoja, pintavalutuskenttiä ja erilaisia 

patorakenteita, jotka vähentävät vesistöihin päätyvää kuormitusta. Freshabit LIFE 

IP -hanke toteutettiin 1.1.2016–30.9.2022, ja sitä koordinoi Metsähallituksen 

Luontopalvelut. 

Metsäkeskus osallistui valuma-aluesuunnittelun sekä metsätalouden 

vesistökuormituksen mallintamistyökalujen kehittämistyöhön. 

Mallintamistyökaluilla voidaan tunnistaa ne alueet, joissa vesiensuojelun 

tehostamisella saavutetaan suurin hyöty. Metsäkeskus tuotti myös 

metsänomistajille ja toimijoille tietoa, jota hyödyntämällä tulevaisuudessa tehtävät 

hakkuu- ja hoitotyöt voidaan tehdä vesiensuojelunäkökohdat entistä paremmin 

huomioiden. Tämä tieto tukee muun muassa vaihtelevan levyisten suojakaistojen 

suunnittelua sekä kunnostusojituskohteiden kannattavuuden tarkempaa arviointia. 

Hankkeen järjestämissä vesiensuojelukoulutuksissa metsäammattilaisia 

koulutettiin paikkatietoaineistojen ja mallinnustyökalujen käyttöön käytännön 

vesiensuojelun suunnittelussa eli jalkautettiin hankkeen aikana kehitettyjä 

aineistoja ja mallinnustyökaluja käytännön tasolle.  

Metsäkeskus laati hankkeen kohdealueille (Puruvesi, Koitajoki, Isojoki, Naamijoki 

ja Saarijärven reitti) valuma-aluekohtaisia metsätalouden 

vesiensuojelusuunnitelmia sekä vastasi suunnitelmien toteuttamisesta 

yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. LIFE-hankerahoituksella ja hankkeen 

aikana kohdealueille myönnetyillä luonnonhoitohankevaroilla toteutettiin 501 

vesiensuojelurakennetta ja 39,5 ha kosteikkoja ja pintavalutusalueita. 

Toimenpiteiden vaikutusalue oli noin 23 000 hehtaaria. Lisäksi Metsäkeskuksen 

Freshabit-hankkeessa järjestämiin vesiensuojelukoulutuksiin (webinaarit ja 

maastokoulutukset) osallistui satoja metsäalan ammattilaisia. (Freshabit LIFE IP | 

Metsäkeskus (metsakeskus.fi)) 

 

https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/freshabit-life-ip
https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/freshabit-life-ip
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Freshabit Life IP-hankkeessa suunniteltiin ja toteutettiin runsaasti erilaisia 

vesiensuojeluratkaisuja. Tässä viimeistellään kosteikkoaluetta Puruveden Naaranlahdessa. 

Kosteikoilla saadaan vähennettyä vesistöön kohdistuvaa kiintoaines- ja 

ravinnekuormitusta. Kuva Riikka Salomaa. 

4 Kädenjälkemme tavoitteeseen ihmisarvoista työtä ja 

talouskasvua 

Tavoite: Edistää kaikkia koskevaa kestävää talouskasvua, täyttä ja tuottavaa 

työllisyyttä sekä säällisiä työpaikkoja. 

Metsätalouden kannattavuuden parantaminen ja metsiin perustuvien elinkeinojen 

monipuolistaminen ovat Metsäkeskuksen keskeisiä tavoitteita. Vuoden 2022 

aikana uudistimme Metsäkeskuksen yritysneuvonta- ja koulutuspalvelut. 

Yritysneuvonnassa keskeisiä asiakasryhmiä ovat metsänomistajille palveluita 

tarjoavat metsä- ja luontopalveluyritykset sekä metsänhoitoyhdistykset. Näiden 

lisäksi yrityspalveluissa kehitetään toimintaa metsän arvoketjuissa toimivissa 

puuta jalostavissa ja puuta energiaksi käyttävissä yrityksissä. Yrityksille 

suunnattuja tulevaisuuskatsauksia, jotka hahmottavat toimintaympäristön 



  

Suomen metsäkeskus • Vaihde p. 029 432 400 • Asiakastuki p. 029 432 409, asiakastuki@metsakeskus.fi • metsakeskus.fi 

17(39) 

muutoksia, laadittiin metsäenergian, luonnontuotealan sekä yksityisteiden ja 

logistiikan aihealueilta.  

Yritysneuvojamme pyrkivät tapaamaan uudet perustetut yritykset mahdollisimman 

pian perustamisen jälkeen. Tämän mahdollistaa 30.3.2022 käyttöön otettu Vainu-

palvelu, josta saamme ilmoitukset metsäalan aloittavista yrityksestä heti kun 

perustamisilmoitus on tehty. Tällöinhän tarve neuvoille ja ohjaukselle on suurin. 

Haluamme, että yritykset menestyvät ja kehittyvät ja työllistävät itsensä lisäksi 

myös muita mahdollisuuksien mukaan.  

Metsäkeskuksella on käynnissä useita puutuotealan ja puurakentamisen 

yritystoimintaa edistäviä hankkeita.   

Metsäkeskuksen tuottama avoin metsä- ja luontotieto ja tiedon jakelupalvelut 

mahdollistavat myös pienille alan yrityksille palveluiden rakentamisen ilman 

suuria investointeja. 

Metsäkeskuksen vaikuttavuustavoite ’Metsätalous ja metsiin perustuva 

elinkeinotoiminta monipuolistuvat, ja niiden kannattavuus ja kilpailukyky 

vahvistuvat’ on yhdensuuntainen YK:n Agenda 2030 kestävyystavoitteen 

’ihmisarvoista työtä ja talouskasvua’ kanssa. 

4.1 Metsäkeskuksen keskeiset alatavoitteet ja edistymisen mittarit 

Tavoitteen 8 keskeisten alatavoitteiden osalta esitämme vuodelta 2022 olemassa 

olevia toimintamme tulos- ja prosessimittareita, jotka jossain määrin soveltuvat 

valittujen alatavoitteiden mittareiksi.  

Taulukko 2.  
 

8.2 Saavuttaa korkeampi taloudellisen 

tuottavuuden taso monipuolistamisen, 

teknologian uudistamisen ja innovaatioiden 

avulla, esimerkiksi panostamalla lisäarvoa 

luoviin ja työvoimavaltaisiin aloihin. 

Metsään.fi –asiointipalveluun rekisteröityneiden 

käyttäjien määrä (metsänomistajat ja yritykset, 

kpl/v) 

 

8.3 Edistää kehityslähtöisiä käytäntöjä, jotka 

tukevat tuottavaa toimintaa, säällisten 

työpaikkojen luontia, yrittäjyyttä, luovuutta 

ja innovointia sekä kannustavat mikro- ja 

pienyritysten sekä keskisuurten yritysten 

perustamiseen ja kasvattamiseen, 

esimerkiksi takaamalla rahoituspalvelujen 

saanti. 

Metsäkeskuksen tuottaman avoimen 

metsätiedon hyödyntäminen (aineistojen 

latausmäärät, kpl/GiB /v ym) 



  

Suomen metsäkeskus • Vaihde p. 029 432 400 • Asiakastuki p. 029 432 409, asiakastuki@metsakeskus.fi • metsakeskus.fi 

18(39) 

Metsäkeskuksen valitsemat edistettävät alatavoitteet ja niiden mahdollisia mittareita 

tavoitteeseen 8: Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua.  

Metsään.fi 

Metsään.fi on metsänomistajille ja metsäalan yrityksille suunnattu 

Metsäkeskuksen palveluportaali. Palveluun kirjautuneelle metsänomistajalle se 

tarjoaa paikan, jossa voi hoitaa kaikki metsäasiat Metsäkeskuksen ja muiden 

metsäalan palveluntarjoajien kanssa. Palvelussa metsänomistaja saa maksutta 

käyttöönsä myös ajantasaiset metsä- ja luontotiedot ja muuta monipuolista tietoa 

sekä toimenpide-ehdotuksia omista metsistään. 

Metsään.fi:n toimijapalveluun kirjautunut toimija voi tarjota palveluitaan 

metsänomistajille. Kun metsänomistaja on antanut yritykselle suostumuksen 

selata tai siirtää metsätietojaan, palveluiden markkinointi ja toteutuvien 

metsätöiden suunnittelu käy joustavasti. Toimijalla on tilakohtaisesti käytössään 

ajantasainen puustotieto sekä monipuolinen luonto- ja ympäristötieto, ilmakuvat ja 

maastokartat. Palvelussa voi myös toimittaa metsänomistajan puolesta 

metsänkäyttöilmoituksen, kemera-rahoitustuen asiakirjan tai muita ilmoituksia 

suoraan palvelusta Metsäkeskukseen. 

Vuonna 2022 Metsään.fi-palvelua käytti 63 432 metsänomistajaa ja 1 140 yritystä. 

Käyttäjämäärät ovat kasvaneet tasaisesti viime vuosina. Vuonna 2021 vastaavat 

luvut olivat 61 936 ja 1 050, vuonna 2020 58 400 ja 942. 

Avoimen metsätiedon hyödyntäminen 

Metsäkeskus kerää yhtenä lakisääteisenä tehtävänään metsävaratietoa, jota 

jaetaan avoimena metsä- ja luontotietona. Avoimen metsä- ja luontotiedon jakelu 

on käynnistynyt vuonna 2018. Avoimen metsä- ja luontotiedon yhteydessä ei 

luovuteta metsänomistajien henkilö- tai yhteystietoja. Metsäkeskuksen aineisto 

pitää sisällään tietoa muun muassa metsien kasvupaikoista ja puustosta, erityisen 

tärkeistä elinympäristöistä, vesiensuojelusta sekä metsien käytöstä. Saatavilla on 

ladattavia paikkatietoaineistoja, erilaisia paikkatietorajapintoja ja rajapintoja 

paikkatietotyökalujen käyttöön.  

Metsäalan toimijat ja metsänomistajat hyödyntävät avointa metsä- ja luontotietoa 

koko ajan enemmän. Etenkin aineistopakettien lataaminen ja rajapinnan kautta 

tapahtuva hyödyntäminen ovat kasvaneet voimakkaasti; rajapintapalvelun käyttö 

on kasvanut noin 13 kertaiseksi ja siirretyn datan määrä on 9-kertaistunut.   
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Metsäkeskuksen julkaiseman avoimen metsä- ja luontotiedon käyttömäärä indeksi. 

4.2 Tapausesimerkkejä toiminnastamme 

Energiaa metsästä -kampanja (alatavoitteet 8.2 ja 8.3.)  

Ilmastotavoitteet ovat vauhdittaneet viime vuosina fossiilisista energianlähteistä ja 

turpeen energiakäytöstä luopumista. Tämä on luonut tarvetta lisätä nuorten 

kasvatusmetsien harvennuksia ja niistä saatavan, energiaksi hyvin soveltuvan 

pienpuun korjuuta.  

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan ja siitä seurannut puun tuonnin päättyminen 

sekä pyrkimys irtautua Venäjältä tuotavasta energiasta loi äkillisen tarpeen lisätä 

nopeasti kotimaisen aines- ja energiapuun liikkeelle saantia. Varautumisen 

ministerityöryhmä linjasi 7.4.2022 akuuttien toimien kokonaisuudesta, jolla 

varmistetaan nopeasti muuttuneessa turvallisuusympäristössä kansallinen 

huoltovarmuus ja turvataan kohtuuhintaisen energian tuotanto ja saatavuus 

nykytilanteessa ja lähitulevaisuudessa. Yhtenä toimenpiteenä Metsäkeskus 

käynnisti nopealla aikataululla nuoren metsän hoidon ja pienpuunkorjuun 

vauhdittamiseksi Energiaa metsästä -aktivointikampanjan, joka toteutettiin 

valtakunnallisesti 7.4.-31.12.2022. 

Metsäkeskuksen metsävaratietokanta mahdollisti potentiaalisten 

energiapuukohteiden ja -keskittymien poimimisen. Poiminnasta nousseille, noin  

15 000 metsänomistajalle kohdennettiin tiedote, joka kannusti nuoren metsän 

hoitoon ja pienpuun korjuuseen. Osalle kohdenettiin myös henkilökohtaista 
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asiakastyötä. Mahdolliset energiapuukeskittymät vietiin myös avoimeen 

karttapalveluun metsänomistajien ja metsäalan toimijoiden hyödynnettäväksi. 

Kampanjalle haettiin vaikuttavuutta sähköisissä medioissa radiospoteilla ja 

banner-mainonnalla verkkolehdissä sekä sosiaalisen median (Google, Youtube ja 

Spotify) mainonnalla. Hankkeelle tehtiin myös oma verkkosivu (Energiaa metsästä | 

Metsäkeskus (metsakeskus.fi)) 

Maakunnallisia Energiaa metsästä -työnäytöksiä ja muita tapahtumia järjestettiin 

64 yhdessä alueellisten toimijoiden kanssa. Tilaisuuksiin osallistui noin 12 000 

henkilöä. Lisäksi toteutettiin kolme valtakunnallista webinaaria. 

Kampanja onnistui hyvin. Tehdyn vaikuttavuustarkastelun perusteella kampanja 

lisäsi kohderyhmän metsänomistajien aktiivisuutta nuoren metsän hoitoon ja 

ensiharvennuksiin noin 14 prosentilla. 

 

Energiaa metsästä -kampanjan työnäytöksillä esiteltiin pienpuunkorjuun tekniikkaa ja 

kannustettiin metsänomistajia nuorten metsien hoitotöihin. Kuva Juha Tuononen. 

https://www.metsakeskus.fi/fi/energiaa-metsasta
https://www.metsakeskus.fi/fi/energiaa-metsasta
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Energiaa metsästä -kampanjan tuottamassa karttapalvelussa voi tarkastella mahdollisia 

nuoren metsän hoito- ja ensiharvennuskohteita, joista on mahdollista kerätä 

energiapuuta. 

Tarkastustoiminnan digitalisointi -projekti (alatavoitteet 8.2. ja 8.3) 

Metsäkeskuksen projektissa kehitettiin uusia digitaalisia menetelmiä metsä- ja 

tarkastustiedon keruuseen ja analysointiin. Digitarkastuksia koskeva hankinta 

toteutettiin innovaatiokumppanuusmenettelyllä ja hankkeeseen saatiin Business 

Finlandin innovatiivisten julkisten hankintojen rahoitusta. Innovaatiokumppanuus 

on kolmivaiheinen menettely, jossa kehityskumppaneiden kilpailutusvaihetta 

seuraa kehitys- ja toimitusvaihe valittujen toimittajien kanssa. 

Hankinnan tavoitteena oli ostaa Metsäkeskukselle jalostettua dataa edelleen 

hyödynnettäväksi Metsäkeskuksen tietojärjestelmissä, joka mahdollistaa 

tarkastustoiminnan tekemistä digitaalisesti. Tavoitteena oli digitalisoida 

metsällisten lakien toimeenpanoon liittyvät tarkastukset mahdollisimman 

kattavasti. Digitalisointi sisältää tulosten ja dronekuvien jakamisen asiakkaille 

https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/tutkimus-ja-kehitysrahoitus/innovatiiviset-julkiset-hankinnat
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digitaalisesti Metsäkeskuksen omaa jakelualustaa hyödyntäen. Tavoitteena oli, että 

Metsäkeskus hankkii tulevaisuudessa vuosittain metsällisten lakien tarkastusten 

tiedonkeruuta osin drone-yrittäjiltä. Myös aineistojen tulkinta ostetaan, mikä avaa 

uusia liiketoimintamahdollisuuksia. Aineistojen tulkinnassa tähdätään 

yksinpuintulkintaan, jossa jokainen tarkastuskohteen puuyksilö tunnistetaan. 

Tämän johdosta tarkastustoimintaa kehitetään koealatyyppisestä otannasta kohti 

kokonaisvaltaista kuvaa tarkastuskohteesta. Hankkeen kehittämisvaihe päättyi 

keväällä 2020, jonka jälkeen menetelmä otettiin tuotantokäyttöön, joka jatkuu 

edelleen. 

 

Droneilla tehty tiedonkeruu tehostaa tarkastustoimintaa ja luo uusia liiketoimintamahdollisuuksia. 

Kuva Arto Pulkkinen. 
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Drone-yrittäjien tuottamaa ja jatkojalostamaa kuvamateriaalia hyödynnetään Metsäkeskuksen 

tarkastustoiminnassa. Kuva Suomen metsäkeskus. 

Kasvavaa liiketoimintaa luonnontuotteista -hanke (alatavoitteet 8.2 ja 8.3) 

Selvityksen perusteella noin 60 prosentilla luonnontuotteita jalostavista yrityksistä 

on haasteita raaka-aineiden saannissa. Raaka-aineiden saatavuus on keskeinen 

pullonkaula luonnontuotealan yrittäjyyden ja tuotetarjonnan kasvulle. Raaka-

aineiden kerääjät ja toimittajat eivät kohtaa ympäri Suomea olevia yrityksiä, jotka 

ovat kiinnostuneita luonnontuoteraaka-aineiden käytöstä ja jatkojalostuksesta. 

Hankkeen päätavoitteena oli edistää luonnontuotealan kasvua, kehitystä ja 

verkostoitumista yli toimialarajojen, monipuolistaa metsäalan yritysten 

liiketoimintaa sekä edistää metsänomistajien uusia ansaintamahdollisuuksia. 

Hanke aktivoi erityisesti keruuluvan vaativien luonnonkasvien (esimerkiksi mahlan, 

kuusenkerkkien, pihkan, pakurin, koristehavujen, varpujen ja lehtien) 

hankintaketjua. Hanke pyrki ratkaisemaan yritysten raaka-aineiden 

hankintaketjussa ja verkostoitumisessa olevia ongelmia. Toimialan kasvua tuettiin 

lisäämällä metsätiedon määrää ja sen hyödyntämistä yrityksissä. 

Valtakunnallista Kasvavaa liiketoimintaa luonnontuotteista -hanke toteutettiin 

vuosina 2019–2022. Hankkeen päätoteuttajana oli Suomen metsäkeskus ja 

tuensiirtosopimuksella kumppaneita olivat Helsingin yliopiston Ruralia-instituutti 

ja Luonnonvarakeskus. Hankeen rahoittaja oli maa- ja metsätalousministeriö.  
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Nuoria, heleän vihreitä kuusen kerkkiä kerätään alkukesästä muun muassa siirapin, 

juomien, mausteiden ja rohdosten valmistukseen. Lisäksi kerkkiä käytetään 

kosmetiikkatuotteissa. Keruu vaatii maanomistajan luvan. Kuvat Arto Pulkkinen.  

Lounais-Suomi rakentaa puusta -hanke (alatavoite 8.3) 

Puurakentaminen on ekoteko. Kasvaessaan puu sitoo itseensä hiilidioksidia 

ilmakehästä. Kun puusta tehdään sahatavaraa, sen sitoma hiilidioksidi ei katoa 

puusta. Puiset tuotteet varastoivat itseensä ilmasta sidotun hiilidioksidin. 
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Keskiverto suomalainen puinen omakotitalo sitoo rakenteisiinsa noin 25–30 

tuhatta kilogrammaa hiilidioksidia. Puurakentaminen mahdollistaa rakentamisen 

päästöjen vähentämisen ja puurakennukset sekä puuteollisuuden tuotteet toimivat 

hyvinä hiilivarastoina. 

 

Puurakentamisen edistämisohjelman pilottikohde, Turun Linnanfältin asuinalue, valmistuu 

lähivuosina. Kuva Dennis Somelar. 

Metsäkeskuksen hallinnoimassa hankkeessa Lounais-Suomi rakentuu puusta 

(LSPUU) (Lounais-Suomi rakentuu puusta - LSPUU | Metsäkeskus (metsakeskus.fi)) 

edistetään puutuotealan pienyritysten, kuten sahojen ja kalustetoimittajien 

toimintaa järjestämällä koulutuksia sekä tarjoamalla konsultointia hankintoihin ja 

yrityksen kehittämiseen. Lisäksi LSPUU-hanke edistää puun käyttöä 

rakentamisessa tarjoamalla kunnille ja kaupungeille rakennushankkeiden 

suunnitteluun taustaselvityksiä erilaisten rakennustapojen vähähiilisyydestä.  

Hanketta toteutetaan yhteistyössä Tampereen yliopiston, Prizztech Oy:n ja 

Kaarinan Kehitys Oy:n kanssa. Hanke on hyvä esimerkki siitä, kuinka EU:n 

maaseuturahoituksella voidaan edistää kestävää rakentamista ja asumista 

maaseudulla kasvukeskusten ulkopuolella. 

https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/lspuu
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LSPUU-hankkeen toiminta koostuu puun käytön edistämisestä, yritysyhteistyöstä ja 

aluetalouden vahvistamisesta. 

5 Kädenjälkemme tavoitteeseen ilmastotekoja 

Tavoite: Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia vastaan. 

Suomen pyrkiessä hiilineutraaliuuteen metsillä osana maankäyttösektoria on 

hiilinielujen ja -varastojen vahvistamisessa merkittävä rooli. Keskeisiä metsien 

hiilinieluja ja varastoja vahvistavia toimenpiteitä ovat metsäkadon pysäyttäminen, 

metsän kasvun voimistaminen ja metsien terveyden ylläpito sekä maaperän 

hiilivaraston säilyttäminen etenkin turvemaametsissä. 

Ilmastonmuutoksen torjunnassa on tärkeää tehostaa energian käyttöä ja siirtää 

energiantuotantoa fossiilisista polttoaineista uusiutuviin energianlähteisiin. 

Puupohjaista energiaa tuotetaan metsäteollisuuden prosessien sivuvirroista sekä 

hakkuutähteistä ja pieniläpimittaisesta energiapuusta. 
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Ilmastonmuutosta voidaan torjua myös korvaamalla uusiutumattomia raaka-

aineita uusiutuvilla fossiilittomilla raaka-aineilla, kuten esimerkiksi hyödyntämällä 

puuta rakentamisessa ja monissa muissa tuotteissa. 

Metsäkeskus edistää ilmastonmuutoksen torjuntaan sekä ilmastonmuutokseen 

sopeutumiseen liittyviä toimenpiteitä kokonaisvaltaisesti toiminnassaan.  

Myönnämme valtion tukea metsien kasvua edistäviin metsänhoitotoimenpiteisiin, 

kuten taimikoiden ja nuorien metsien hoitoon sekä metsien terveyslannoituksiin. 

Metsäpinta-alan kasvattamiseksi Metsäkeskus on vuodesta 2021 alkaen 

myöntänyt myös metsitystukea niin sanottujen joutoalueiden, kuten 

maatalouskäytön ulkopuolelle jääneiden peltolohkojen ja entisten 

turvetuotantoalueiden metsittämiseen.   

Valvomme tarkastuksilla muun muassa hakkuun jälkeisen uudistamisvelvoitteen 

toteutumista sekä hakkuiden laatua ja lainmukaisuutta. Metsäkeskus valvoo myös 

metsätuholakiin kirjattuja velvoitteita, joilla pyritään turvaamaan metsien hyvä 

terveydentila ja estämään merkittävien metsätuhojen syntyminen. 

Metsäkeskuksen keräämä metsävaratieto palvelee metsätalouden toimenpiteiden 

oikea-aikaista kohdentamista metsien kasvun ja tuottavuuden lisäämiseksi 

esimerkiksi nuoren metsän hoito kohteiden ja tuhkalannoituskohteiden valinnassa. 

Metsävaratietoa hyödynnetään myös erilaisten tietotuotteiden ja neuvonnan 

pohjatietona. Paikkatietoanalyysiin pohjautuva potentiaalisten 

metsätuhoriskikohteiden kartoitus ja niistä tiedottaminen asianosaisille 

metsänomistajille on yksi esimerkki metsävaratiedon hyödyntämisestä.   

Metsäkeskuksen yli sadan hankkeen hankekanta mahdollistaa monipuolisen 

vaikuttamisen ilmastopoliittisten tavoitteiden jalkauttamiseen käytäntöön 

koulutuksen, neuvonnan ja erilaisten tietotuotteiden avulla. Metsäenergian 

saatavuuden ja käytön lisäämiseen, metsien kasvun parantamiseen, metsätuhojen 

torjuntaan, metsänkäsittelymenetelmien monipuolistamiseen ja puurakentamisen 

edistämiseen liittyviä hankkeita on Metsäkeskuksessa meneillään runsaasti. 

Esimerkiksi käynnissä on 16 maa- ja metsätalousministeriön rahoittamaa Hiilestä 

kiinni -tutkimus- ja innovaatio-ohjelman hanketta, joilla tuotetaan ratkaisuja, joilla 

vähennetään maankäytön hiilipäästöjä ja ylläpidetään ja vahvistetaan hiilinieluja ja 

hiilen varastoja. Hankkeilla vahvistetaan myös uusiutuvien luonnonvarojen 

kestävää käyttöä sekä maa- ja metsätalouden ja muun maankäytön 

kokonaiskestävyyttä. 

YK:n Agenda 2030 kestävyystavoite 13: Ilmastotekoja sisältyy suoraan 

strategiamme vaikuttavuustavoitteeseen ’metsät o at ter eitä, tuotta ia ja 

monimuotoisia, ja metsien tarjoamat ilmasto- ja muut pal elut parane at’. 
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5.1 Metsäkeskuksen keskeiset alatavoitteet ja edistymisen mittarit 

Tavoitteen 13 alatavoitteiden osalta esitämme vuodelta 2022 olemassa olevia 

toimintamme tulos- ja prosessimittareita, jotka jossain määrin soveltuvat valittujen 

alatavoitteiden mittareiksi.    

Taulukko 3.  
 

13.2 Integroida ilmastonmuutosta koskevat 

toimenpiteet kansalliseen politiikkaan, 

strategioihin ja suunnitteluun. 

Mahdollinen mittari: Metsäkeskuksen 

osallistuminen valtakunnallisiin ja alueellisiin 

ohjelmavalmisteluihin. 

13.3 Parantaa ilmastonmuutoksen 

hidastamiseen, sopeutumiseen, vaikutusten 

lievittämiseen ja ennakkovaroituksiin 

liittyvää koulutusta, tietämyksen lisäämistä 

sekä kansalaisten ja instituutioiden 

valmiuksia. 

Ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 

liittyvien koulutusten määrä (kpl/v)  

 

Metsäkeskuksen valitsemat edistettävät alatavoitteet ja niiden mahdollisia 

vaikuttavuusmittareita tavoitteeseen 13: Ilmastotekoja. 

Metsäkeskuksen osallistuminen kansallisten ja alueellisten strategioiden ja 

suunnitelmien valmisteluun 

Metsäkeskus osallistuu aktiivisesti metsien kestävään käyttöön liittyvien 

kansallisten tavoitteiden laatimiseen ja toimeenpanoon. Alueelliset metsäohjelmat 

ja osallistuminen muiden kansallisten ja alueellisten ohjelmien suunnitteluun ja 

toimeenpanoon on keskeinen osa toimintamme vaikuttavuutta.  

Ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen liittyvä koulutus 

Metsäkeskus järjestää vuosittain satoja erilaisia metsänomistajille ja 

metsäammattilaisille suunnattuja metsäaiheisia koulutustilaisuuksia; webinaareja, 

seminaareja, työpajoja sekä koulutustilaisuuksia sisätiloissa ja maastossa. 

Vuonna 2022 Metsäkeskus järjesti yhteensä 556 koulutustilaisuutta, joista 413 oli 

kohdennettu metsänomistajien ja 143 metsäammattilaisten kouluttamiseen. 

Koulutuksiin osallistui kaikkiaan 15 579 metsänomistaja ja 4 879 metsäalan 

toimijaa. 

Järjestetyistä koulutuksista ilmaston muutoksen hillintään ja sopeutumiseen 

liittyviä koulutuksia (metsien merkitys ilmastonmuutoksessa ja hiilensidonnassa, 

metsäenergian käytön edistäminen, puurakentamisen edistäminen, metsätuhojen 
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torjunta, metsien kasvun ja hiilensidonnan edistäminen) näistä oli 202, eli 36 

prosenttia.  

5.2 Tapausesimerkkejä toiminnastamme 

KMS2035 valmistelu ja toimeenpano (alatavoite 13.2) 

Metsäkeskus osallistui aktiivisesti uuden Kansallisen metsästrategian (KMS2035) 

valmisteluun kansallisessa metsäneuvostossa ja valmistelutyötä tukevassa 

työvaliokunnassa. Lisäksi Metsäkeskus järjesti jokaisen alueellisen Metsäneuvoston 

(14 kpl) toiminta-alueella työpajan, joissa hiottiin kansallisen metsästrategian 

päämääriä ja toteuttavia toimenpiteitä. Metsäneuvostojen keskeinen työ on 

Alueellisten metsäohjelmien (AMO) laatiminen ja ohjelmien toteutumisen 

edistäminen. Metsäkeskuksella on keskeinen rooli metsäohjelmien valmistelussa.  

Maakunnallisten metsäohjelmien tavoitteet nousevat alueiden kehittämistarpeista 

ja kansallisen metsästrategian tavoitteista. Ohjelmissa sovitetaan yhteen 

taloudelliset, ilmastolliset, ekologiset, sosiaaliset ja kulttuuriset tavoitteet. 

Tavoitteiden keskiössä on metsien monipuolinen ja kestävä hyödyntäminen. 

Metsäneuvostot seuraavat ja edistävät ohjelmien toteutumista. 

Kansallinen metsäneuvosto vahvisti uuden Kansallisen metsästrategian 2035 

(KMS2035) kokouksessaan 14.12.2022. Vastuullista hyvinvointitaloutta 

toteuttavassa strategiassa huomioidaan erityisesti omavaraisuus, huoltovarmuus, 

ilmasto sekä monimuotoisuus ja elinvoimaisuus.  Metsäkeskuksen nykyinen 

strategia ja toimintamme fokus on hyvin linjassa uuden KMS2035:n päämäärien ja 

tavoitteiden kanssa. 

Madonluvut kuusikoille? Varautuminen tulevaisuuden kuusituhoihin -hanke 

(SPRUCERISK) (alatavoitteet 13.2 ja 13.3.) 

Laaja-alaiset metsätuhot voivat vaikuttaa merkittävästi metsien hiilitaseeseen 

hiilinieluja ja elävän puun hiilivarastoja pienentäen. Laajoja hyönteistuhoja on 

raportoitu maailmalta viime vuosina runsaasti. Merkittävimpinä Pohjois-Amerikan 

vuoristonilurin aiheuttama tuho, joka kattavaa jo lähes 20 miljoonan hehtaarin 

alueen. Keski-Euroopassa ja esimerkiksi Ruotsissa kirjapainajat ovat aiheuttaneet 

merkittäviä tuhoja. Ilmaston muuttuessa kirjanpainajille suotuisampaan suuntaan 

on laajat tuhot kasvava riski Suomessakin. Kuusen merkittävin lahottaja sieni, 

juurikääpä hyötyy myös ilmaston lämpenemisestä.    

SPRUCERISK-hankkeen (Madonluvut kuusikoille? – varautuminen tulevaisuuden 

kuusituhoihin (SPRUCERISK) | Metsäkeskus (metsakeskus.fi)) päätavoitteena on 

kehittää Suomen oloihin soveltuva kirjanpainajan ja juurikääpäsienen 

esiintymiseen, metsikkö- ja ympäristötekijöiden riskiluokitukseen ja 

kaukokartoitusaineistojen tulkintaan perustuva kuusikoiden tuhoriskien 

https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/sprucerisk
https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/sprucerisk
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ennakointijärjestelmä, jonka avulla metsätalouden harjoittaminen voidaan 

sopeuttaa muuttuviin olosuhteisiin. 

Muita hankkeen tavoitteita ovat: 

• Kehitetään kaukokartoitukseen perustuva kuusituhojen vakavuusasteen 

luokittelumenetelmä ja stressitilan varhaisvaroitus. 

• Kehitetään paikkaan sidottuja tuhonaiheuttajien tiheysestimaatteja ja 

leviämisen malleja sekä riski-indekseihin perustuvia metsikkö- ja 

maisematason riskimalleja. 

• Integroidaan tuhotieto metsän kehityksen, hiilitaseen ja taloudellisen arvon 

malleihin, joita käytetään hiilipolitiikan ja metsätaloudellisen päätöksenteon 

tukena. 

• Vahvistetaan metsäekosysteemin hiilinieluja tuhojen riskinhallinnan, 

varhaisvaroituksen ja kestävien metsänhoitomenetelmien avulla.  

• Tehdään kehitystyön lopputuotteina suomalaisille metsänomistajille ja 

yrityksille suunnatut neuvontapalvelut ja koulutetaan metsäammattilaisia 

metsänterveyden edistämiseen. 

 

Hanke on jo tuottanut muun muassa Metsäkeskuksen sivuilla julkaistun 

lämpösummakartan. Lämpösummakartta (Tehoisan lämpötilan summa (arcgis.com)) 

on työkalu kasvukauden seuraamiseen ja metsätuhoriskien ennakointiin. 

Lämpösummakertymää tarkastelemalla voi ennakoida alueellisesti kirjanpainajan 

jälkeläisten kehitysnopeutta sekä kirjanpainajan parveilujaksojen ajoittumista 

kasvukauden aikana.  

Hanke käynnistyi 2021 ja sitä toteutetaan Itä-Suomen yliopiston johdolla 

yhteistyössä Maanmittauslaitoksen Paikkatietokeskuksen, Luonnonvarakeskuksen, 

Suomen metsäkeskuksen ja Tapion kanssa vuoteen 2023. Hanke on 

valtakunnallinen ja se on osa maa- ja metsätalousministeriön rahoittamaa Hiilestä 

kiinni -ilmastotoimenpidekokonaisuutta. 

https://storymaps.arcgis.com/stories/b1e5d7cd6c2f4fffa71fc84e6ac0b977
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Kirjanpainajan aiheuttama tuhopesäke iäkkäässä kuusikossa. Pesäkkeiden varhaista 

havaitsemista ja oikea-aikaista torjuntaa edistämään Metsäkeskus kehittää 

hankekumppaniensa kanssa tuhojen seurantamenetelmiä ja riskimalleja. Kuva Juho 

Kokkonen.  

Ilmastoviisas metsänomistaja - Klimatsmart skogsägare hanke (alatavoite 13.3.) 

Hankkeen (Ilmastoviisas metsänomistaja - Klimatsmart skogsägare | Metsäkeskus 

(metsakeskus.fi)) tavoitteena oli jakaa metsänomistajille ajankohtaista ja 

riippumatonta tietoa metsien hiilensidonnasta ja siihen vaikuttavista tekijöistä.  

Hankkeessa tuotettiin infomateriaalia ja järjestettiin tilaisuuksia sekä webinaareja 

liittyen esimerkiksi metsien kasvun parantamiseen sekä hiilensidonnan ja 

hiilivarastojen optimointiin metsänomistajan omat tavoitteet huomioiden.  

Muistutimme metsänomistajia siitä, kuinka aktiivisella metsänhoidolla voidaan 

varautua muutoksiin ja ennaltaehkäistä riskejä sekä parantaa metsien hiilinieluja. 

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi on myös tärkeää ylläpitää hiilivarastoja sekä 

huolehtia metsien kestävyydestä turvaamalla niiden monimuotoisuus.   

Hankkeen tavoitteena oli myös saada kuntatoimijat huomaamaan millaisia 

mahdollisuuksia metsät, metsänhoito ja puurakentaminen tarjoavat 

ilmastotavoitteiden ja hiilineutraaliuden saavuttamisessa.   

Hanketta rahoittivat Uudenmaan ja Varsinais-Suomen ELY-keskusten Manner-

Suomen maaseudun kehittämisohjelmat sekä yksityiset Stiftelsen Finlandssvenska 

Jordfonden sr ja Föreningen för Skogskultur r.f.  

https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/ilmastoviisas-metsanomistaja
https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/ilmastoviisas-metsanomistaja
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Tämän kaksikielisen hankkeen toteutti Suomen metsäkeskus vuosina 2019-2022.   

 

Tutustumista männyn jalostukseen siemenviljelyksellä. Jalostetun 

metsänviljelymateriaalin käyttö parantaa puuston laatua ja kasvunopeutta eli myös hiilen 

sidontaa. Kuva Tuuli Väkeväinen. 

6 Metsäkeskuksen jalanjälki 

Tässä raportissa käsitellään sitä osaa Metsäkeskuksen toiminnan jalanjäljestä, 

johon katsomme voivamme itse toiminnallamme ja valinnoillamme vaikuttaa, ja 

jota voimme luotettavasti seurata. Esimerkiksi valtaosa Metsäkeskuksen 

toimitiloista on vaihtelevissa vuokratiloissa ja erilaisin vuokrasopimuksin. Näin 

ollen sähkön- ja vedenkulutuksen sekä jätehuollon seurantamahdollisuudet ovat 

rajalliset. Siirtyminen etätyöskentelyyn tekee myös esimerkiksi toimistojen sähkön- 

ja vedenkulutuksen tai jätemäärien seurannasta osin epätarkoituksenmukaista, 

kun jalanjälki siirtyy kotitalouksissa syntyväksi. Myös Metsäkeskuksen hankintojen 

kilpailutus on pitkälti ulkoistettu. Jalanjäljen pienentämisen osalta raportin 

painopiste onkin sosiaalisen ja taloudellisen kestävyyden näkökulmassa.  

6.1 Hankintojen vastuullisuus Metsäkeskuksessa 

Hankinnat kytkeytyvät niin ekologiseen, taloudelliseen kuin sosiaalisenkin 

kestävyyteen. Metsäkeskus on sitoutunut vastuulliseen hankintaan. Noudatamme 

lakia julkisista hankinnoista, tilaajavastuulakia sekä sisäisiä hankintaohjeita. 

Metsäkeskus on mukana Hanselin puitesopimusjärjestelyssä, jossa on huomioitu 
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ympäristö, sosiaalinen ja taloudellinen vastuu sekä vastuullisuuden 

vähimmäisvaatimukset, kiertotalous ja vähähiilisyys. Vuoden 2022 aikana 

päivitimme Metsäkeskuksen hankintaohjeet ja -linjaukset, joissa hankintojen 

lähtökohdaksi on nostettu ekologisen, taloudellisen ja sosiaalisen kestävyyden 

huomiointi. Myös innovatiivisuusnäkökulma on mukana hankintojemme 

vastuullisuusanalyysissä. Hankintojemme laatu- ja tuottavuustavoitteet 

kannustavat innovatiivisiin hankintoihin, joista hyvänä esimerkkinä on kappaleessa 

4.2. esitelty tarkastustoiminnan digitalisointi -innovaatiokumppanuushankinta. 

Luonnonhoitohankkeiden avoin hankehakukäytäntö  

Metsäluonnon hoitohankkeisiin tarkoitettua kestävän metsätalouden 

määräaikaisen rahoituslain tukea voidaan myöntää monimuotoisuuden kannalta 

tärkeiden elinympäristöjen hoito- ja kunnostustöihin, metsä- ja 

suoelinympäristöjen ennallistamiseen, metsätalouden vesiensuojelutöihin sekä 

monimuotoisuutta edistäviin kulotuksiin. 

Metsäkeskuksen tekemien alustavien suunnitelmien pohjalta 

luonnonhoitohankkeet tarjotaan toimijoille toteutettavaksi kemera-lain 23 §:n 

mukaisella hankehakumenettelyllä. Hankehakumenettelyn tavoitteena on löytää 

luonnonhoitohankkeelle osaava toimija, joka ottaa kokonaisvastuun sekä 

luonnonhoidon töiden tarkemmasta toimenpidesuunnittelusta, että niiden 

vastuullisesta toteuttamisesta. 

Hankehakuun osallistuvien toimijoiden vertailussa huomioidaan hinnan (60 

prosenttia) lisäksi 40 prosentin painoarvolla laatutekijät. Laatutekijöinä 

pisteytyksessä huomioidaan esimerkiksi hakijan mahdolliset laatu- ja 

ympäristöjärjestelmät, Maa- ja vesirakentamisen RALA-pätevyydet, OHSAS 

työterveys- ja työturvallisuus sertifikaatit, PEFC/FSC tai vastaava 

toimijasertifikaatit. Lisäksi kiinnitetään huomiota muun muassa kaluston laatuun 

ja hakijan osoittamaan ammattitaitoon. Vuonna 2022 hankehaussa oli kaikkiaan 

42 luonnonhoitohanketta. 

6.2 Ekologiset vaikutukset 

Suomen metsäkeskuksen tavoitteena on, että toimitilamme ovat toiminnallisesti 

tarkoituksenmukaiset, terveelliset ja turvalliset sekä kustannustehokkaat 

huomioiden myös energiatehokkuus ja ympäristönäkökohdat. Siirrymme 

vaiheittain omistamisesta vuokratiloihin ja parannamme toimistojen 

tilatehokkuutta vähentämällä toimipaikkojen lukumäärää ja siirtymällä pienempiin, 

tarkoituksenmukaisempiin tiloihin toimistoverkon kehittämissuunnitelman 

mukaisesti. 
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Metsäkeskuksen toimistotilojen tilatehokkuutta on parannettu vuodesta 2020 

(28,7 m2/henk.) vuoteen 2022 (26,4 m2/henk.), vaikka samaan aikaan henkilöstön 

määrä on vähentynyt noin viidellä prosentilla. Vuoden 2022 aikana Metsäkeskus 

myi kaksi omistamaansa huoneistoa. Lisäksi kaksi toimistoa suljettiin.  

Koronaepidemian vuoksi Metsäkeskuksen matkakulut pienenivät vuosina 2020-

2021 yli kolmanneksella pariin aiempaan vuoteen verrattuna. Vuonna 2022 ne 

nousivat selvästi, mutta olivat edelleen alle koronaepidemiaa edeltäneen tason. 

Etätyöt ja kokousten, koulutusten ja muiden sisäisten sekä ulkoisten tilaisuuksien 

siirtyminen verkkototeutuksiin ovat alentaneet matkakuluja pysyväisluonteisesti. 

Maastossa tapahtuva tarkastustoiminta ja metsävaratiedon keruuseen liittyvät 

mittaukset ovat pitäneet työajojen määrän kuitenkin melko vakiona, 1,7-1,8 

miljoonassa kilometrissä vuosittain. 

6.3 Sosiaaliset vaikutukset 

Henkilöstömme 

Sosiaalisen kestävyyden edistämisen sisäisenä ohjenuorana Metsäkeskuksessa on 

vastuullisuussitoumuksemme viisi lupausta: 

• Mahdollistamme työn ja vapaa-ajan sujuvan yhdistämisen. Työnantaja 

tarjoaa joustoja ja työntekijä hyödyntää niitä sovitulla tavalla.  

• Toimimme kaikki niin, että tasa-arvo ja yhdenvertaisuus Metsäkeskuksessa 

toteutuu.  

• Kaikkien työllä on merkitys. Arvostamme omaa ja toisen tekemää työtä.  

• Huolehdimme oman osaamisemme kehittämisestä. Työnantaja tarjoaa 

osaamisen kehittämiseen monipuoliset mahdollisuudet.  

• Pidämme jokainen huolta työturvallisuudesta ja työssä jaksamisesta.  

 

Koronapandemian johdosta monipaikkaisesta työstä on tullut keskeinen osa työn 

tekemistä. Monipaikkaisen hybridityön ohje päivitettiin loppuvuodesta. Ohjeella 

pyritään lisäämään edelleen joustavuutta ja työn rytmittämistä toimiston ja 

etätyöpisteen välillä. Etätyösopimuksia on ollut noin 80 prosentilla henkilöstöstä.  

Perhevapaita hyödynsi 15 henkilöä. Äitiys- ja vanhempainvapaita käytti kymmenen 

henkilöä ja isyys- ja hoitovapaita seitsemän henkilöä. 

Metsäkeskuksessa on käytössä palkkavaakaan perustuva palkkausjärjestelmä. 

Palkkaus määräytyy tehtävien vaativuuden mukaisesti määriteltyjen 

peruspalkkojen (12 palkkaryhmää) sekä ammatinhallinnan ja suoriutumisen 

mukaisten henkilökohtaisten lisien summana. Sukupuolten välinen palkkaero on 

kaventunut viime vuosina, mutta naisten keskipalkka oli edelleen 1-3 prosenttia 
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miesten keskipalkkaa matalampi niissä palkkaryhmissä, joissa oli riittävä aineisto 

vertailuun. 

Metsäkeskus saavutti henkilöstötutkimuksessa vuonna 2022 jo kolmannen kerran 

Innostavimmat työpaikat -tunnustuksen, johon pääsee noin viidennes työpaikoista.  

 

Vuonna 2022 koulutuspäivä oli 5,7 päivää/toimihenkilö. Vuonna 2021 

keskimääräinen koulutuspäivien määrä oli 6,6 päivää/toimihenkilö ja 2020 6,9 

päivää/toimihenkilö. Henkilöstömme ammatillisen osaamisen kehittymistä tuettiin 

oppimispolku-koulutuksilla eri teemoista. Talousmetsien luonnonhoito, kaavoitus 

ja metsänomistamisen vaihtoehdot, vesiosaaja, suometsänhoito ja 

koulutusosaaminen –oppimispoluille osallistui 83 henkilöä. Käynnistimme 

yhteistyössä koulutuskeskus Salpauksen kanssa Metsäkeskukselle räätälöidyn 

liiketoiminnan erikoisammattitutkinto-oppisopimuskoulutuksen 16 

yritysneuvojalle. 

 

Työsuojeluun ja työterveyshuoltoon on satsattu ja tulokset näkyvät: Mielen Chat -ja 

Sparr-palveluiden käyttöönoton jälkeen mielenterveyspoissaolojen määrä on 

laskenut. Myös työtapaturmien määrä (13 kpl) väheni edellisestä vuodesta neljällä.  

Työsuojelusuunnitelman mukaisia paikallisia TYHY-päiviä pidettiin 49 kpl, joissa oli 

yhteensä 391 osallistujaa. Epäasialliseen kohteluun, syrjintään tai häirintään 

liittyviä virallisia ilmoituksia tehtiin vuonna 2022 viisi kappaletta. Henkilöstön 

oman työhyvinvoinnin arvion keskiarvo oli 8,4 (asteikolla 4-10). Vuoden 2021 

vastaava luku oli 8,3. 

Työyhteisön omaehtoista toimintaa: Metsäkeskus mukana Kilometrikisassa 

Kilometrikisa on leikkimielinen kisailu, jonka päätarkoitus on innostaa työyhteisöjä 

ja järjestöjä pyöräilemään. Kisan tavoitteena on lisätä työpaikan yhteisöllisyyttä ja 

edistää hyvinvointia. Työmatkapyöräily pienentää myös jättämäämme 

hiilijalanjälkeä. Suomen metsäkeskus on joukkueena osallistunut kilometrikisaan 

vuodesta 2014 asti. Tämän lisäksi on järjestetty talon sisäistä toimisto- ja 

palvelualuepistelaskentaa ajettujen kilometrien ja ajopäivien muodossa. 

Kilometrikilpailuun on osallistunut vuosittain keskimäärin 50–70 Metsäkeskuksen 

työntekijää ja pyöräilykilometrejä on kertynyt 50-60 000 km. Näin säästyneet 

autoilukilometrit ovat alentaneet pyöräilevien työntekijöidemme CO2-päästöjä noin 

10 000 kg /vuosi.   
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Metsäkeskuksen väki on osallistunut innolla myös Pirkan pyöräilyyn. Kuva Heikki Lounento.  

Asiakkaamme 

Metsäkeskus osallistui vuonna 2022 neljättä kertaa T-median Luottamus ja maine 

-tutkimukseen. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää julkishallinnon 

organisaatioiden mainetta kansalaisten keskuudessa. Tutkimuksen mukaan 

Metsäkeskuksella on varsin hyvä maine suuren yleisön silmissä ja vahva 

sidosryhmätuki. Metsäkeskukselta odotetaan erityisesti avointa ja läpinäkyvää 

toimintaa ja riittävän hyviä palveluita ja tässä Metsäkeskus myös onnistuu hyvin. 

Metsäkeskusta pidetään myös vastuullisena toimijana.  

Metsäkeskuksen maineen kokonaisarvosana vuonna 2022 oli 3,53. Tulos on 

parantunut tasaisesti joka vuosi: vuonna 2021 kokonaisarvosana oli 3,52, vuonna 

2020 se oli 3,51 ja vuonna 2019 puolestaan 3,47. Maineen arvioinnissa käytetään 

viisiportaista asteikkoa (1-5). Julkishallinnon organisaatioiden keskimääräinen 

mainearvosana on 3,36.  

Keräämämme asiakaspalautteemme mukaan myös Metsäkeskuksen 

asiakastyytyväisyys on säilynyt korkeana. Metsänomistaja-asiakkaidemme 
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asiakastyytyväisyyttä mittaava NPS-luku oli 69 ja yritysasiakkaiden 59. Vastaavat 

luvut vuodelta 2021 olivat 62 ja 60. 

Tietoturvallisuus 

Asiakkaidemme tietosuojaan ja järjestelmiemme tietoturvaan panostaminen on 

osa Metsäkeskuksen strategisia linjauksia. Strategiamme edellyttää, että 

palvelumme ovat luotettavia ja asiakkaidemme käytössä turvallisesti ja 

keskeytyksettä. Tietoturvakoulutuksella ja ohjeistuksella varmistamme, että koko 

henkilökunta reagoi ja ilmoittaa tietoturvaan liittyvistä epäkohdista, havainnoista 

ja tapahtumista.  

Metsäkeskuksen tietojärjestelmien tilaa arvioidaan säännöllisesti muun muassa 

tietoturvaryhmässä ja katselmointien avulla. Ulkoisia tietoturva-auditointeja 

tehdään riskiperusteisesti arvioiden uusille järjestelmille sekä tuotannossa oleville 

järjestelmille osana järjestelmien tietoturvallisuuden tilan seurantaa. Metsäkeskus 

osallistui muun muassa Taisto 2022 -harjoitukseen, jonka yhteydessä maa- ja 

metsätalousministeriön hallinnonalan kyberturvallisuusryhmä (M3K) harjoitteli 

myös yhteisesti organisaatioille kohdistettujen skenaarioiden perusteella. Lisäksi 

toteutimme yhteistyössä KPMG:n kanssa tietojenkalastelun 

simulaatioharjoituksen. 

Tietoturvapoikkeamia todettiin yhteensä 10 kpl. Näistä kahteen tapaukseen liittyi 

henkilötietojen tietoturvaloukkaus, joista tehtiin ilmoitus tietosuojavaltuutetulle. 

Poikkeamien määrä väheni selvästi edellisiin vuosiin verrattuna: vuonna 2021 

todettiin 16 ja 2020 18 poikkeamaa.  

6.4 Taloudelliset vaikutukset 

Suomen metsäkeskuksen tulos tilikaudella 2022 oli 2 228 515,82 euroa alijäämäi-

nen. Vuosina 2021–2023 Metsäkeskus tekee suunnitellusti yhteensä 5,25 

miljoonaa euroa alijäämää. Tällä kertaluonteisella taseen käytöllä rahoitamme 

tietojärjestelmäinvestointeja ja toimintamallien kehittämistä, joilla sopeutamme 

Metsäkeskuksen toimintaa käytettävissä olevaan valtionapuresurssiin. Alijäämä 

syntyy pääasiassa digitiekartan toteuttamisesta sekä uuden metsävaratiedon 

keruuohjelman aiheuttamista kustannuksista. Metsäkeskuksen tietojärjestelmät 

uudistetaan lähes kokonaan vuosina 2019–2024. Tätä kehittämissuunnitelmaa 

kutsumme Metsäkeskuksen digitiekartaksi. Suuri taloudellinen panostus 

tietojärjestelmäkehitykseen synnyttää nyt järjestelmien hankinta- ja 

kehitysvaiheessa enemmän kustannuksia kuin siitä samanaikaisesti ehdimme 

saada tuottavuushyötyä. Tilanne korjaantuu 2024 alkaen, kun saamme 

kehittämistoiminnan hyödyt täysimääräisesti käyttöön. 
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Metsäkeskus julkaisi vuonna 2022 uutta metsätietoa 2 490 000 hehtaarilta. Määrä 

on 15 prosenttia enemmän kuin vuonna 2021. Yksikkökustannukset julkaistua 

metsävaratietoa kohti olivat 2,86 euroa/hehtaari. Kustannus oli edelliseen vuoteen 

verrattuna 0,4 euroa/hehtaari pienempi. Laskeneiden kustannusten taustalla on 

uuden inventointitiedon julkaisuprosessin tehostamistoimenpiteet. 

Metsä- ja luontotiedon ylläpidon kustannustehokkuuden kohottamiseksi 

Metsäkeskus on mukana Kansallista laserkeilaus- ja ilmakuvausohjelmaa 

koskevassa yhteistyösopimuksessa (KALLIO-sopimus) yhdessä 

Maanmittauslaitoksen, Metsähallituksen, Ruokaviraston ja Suomen 

ympäristökeskuksen kanssa. Sopimus edistää laserkeilaus- ja ilmakuva-aineistojen 

moninkertaista käyttöä ja parantaa aineistojen hankinnan taloudellisuutta. 

Päällekkäinen työ organisaatioissa vähenee ja aineistojen laatu paranee koko 

yhteiskunnan toimintojen tehostamiseksi. 

Metsälainsäädännön toimeenpanon kustannustehokkuutemme on viime vuosina 

jatkuvasti parantunut sähköisten ilmoitusten osuuden kasvun, ilmoituskäsittelyn 

automaation ja uusien valvontamenetelmien, kuten satelliittikuviin perustuvien 

tarkastusten, käyttöönoton myötä. Metsälain mukaisten ilmoitusten käsittelyn ja 

päätöksenteon kokonaiskustannukset ilmoitusta kohden olivat 7,3 euroa. Vastaava 

kustannus vuonna 2021 oli 10,08 euroa ja 2020 11,35 euroa. 

Myös kestävän metsätalouden rahoituslain (kemera) toimeenpanossa olemme 

jatkuvan tehostamisen tiellä. Rahoituslain mukaisten hakemusten käsittelyn 

yksikkökustannus oli 64,8 euroa/kpl. Vuonna 2021 käsittelykustannus oli 66,17 

euroa ja 2020 68,82 euroa. Päätöksentekoprosessi on samaan aikaan lyhentynyt 

2,6 viikosta 2,0 viikkoon.  

7 Raportin laadintatapa 

Tavoitteiden tunnistamisprosessi  

Vastuullisuus on osa vuoden 2021 lopulla vahvistettua vaikuttavuusmallin 

mukaista strategiaamme. Tuolloin johtoryhmän työpajoissa määriteltiin 

strategialähtöisesti, tehdyn olennaisuusmatriisin pohjalta, meille olennaisimmat 

YK:n kestävän kehityksen tavoitteet ja Metsäkeskuksen toiminnallaan edistämät 

keskeisimmät alatavoitteet. Metsäkeskuksen sisäistä vastuullisuustyötä 

edistämään laadittiin jo vuoden 2020 aikana koko henkilöstön 

vastuullisuussitoumus, joka koostuu viidestä vastuullisuuslupauksesta, 

toimenpide-ehdotuksista ja seurantamittareista. 
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Raportin rajaukset 

Tämä on Suomen Metsäkeskuksen ensimmäinen vastuullisuusraportti. Raportin 

laadinnassa on ollut mukana useita Metsäkeskuksen toimihenkilöitä, 

asiantuntijoita ja päälliköitä. Raportointityötä on koordinoinut Metsäkeskuksen 

vastuullisuustyöryhmä ja sisällön tuottamisen päävastuu on ollut johtavalla 

vastuullisuusasiantuntijalla. Raportti ei ole kattava selvitys Metsäkeskuksen 

vastuullisuustyöstä, vaan keskittyy kuvailemaan kestävän kehityksen 

tavoitteitamme ja niiden edistämistoimenpiteitä painopistealueidemme osalta.  

Metsäkeskuksen vastuullisuustyön vaikuttavuuden seurantaan liittyvän 

mittaristokokonaisuuden laadinta on vielä kehitysvaiheessa. Tähän raporttiin on 

nostettu muutamia esimerkkejä nykyisistä toimintamme mittareista.  

Raportti noudattaa Valtiokonttorin ohjeita ja esimerkkipohjaa julkisen hallinnon 

vastuullisuusraportoinnista. Raportti on hyväksytty Metsäkeskuksen 

johtoryhmässä. 
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